
DIOGRANDE n. 7.181PÁGINA 27 - quarta-feira, 30 de agosto de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

RESOLUÇÃO “PE” SECTUR N. 267, 29 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO de Campo Grande/MS, no uso 
de suas atribuições resolve:

DESIGNAR as servidoras EVELYN BENDÔ LECHUGA, matrícula 411841 como fiscal, 
e a servidora, AURENIVEA FEREIRA CORREA matrícula 391191 como suplente, para 
desempenharem as funções referentes ao Processo 53925/2023-87, PROPONENTE: 
KELLI REGINA MESA DE SOUSA MARTINS Edital de Credenciamento 003/2022 - 
voltado para promoção de pessoas físicas ou jurídicas, com ou sem fins lucrativos, para 
realização de apresentações artísticas, musicais, teatrais, grupos e/ou escolas e/ou 
CIAs de danças, espetáculos, intervenções, experimentos, literatura, enquetes, oficinas, 
veiculações via internet, entre outras atividades na área de cultura, no município de 
Campo Grande-MS”.

Campo Grande – MS, 29 de agosto de 2023.

MARA BETHÂNIA BASTOS GURGEL DE MENEZES
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

RESOLUÇÃO “PE” SECTUR N. 268, 29 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO de Campo Grande/MS, no uso 
de suas atribuições resolve:

DESIGNAR os servidores AURENIVEA FERREIRA CORREA, matrícula 391191 como 
fiscal, e o servidor, JORGE SHIGUERU SÓCRATES GOMES ISHIYAMA  matrícula 
407364 como suplente, para desempenharem as funções referentes ao Processo 
54936/2023-39, PROPONENTE: VICTOR HUGO BRITEZ Edital de Credenciamento 
003/2022 - voltado para promoção de pessoas físicas ou jurídicas, com ou sem fins 
lucrativos, para realização de apresentações artísticas, musicais, teatrais, grupos e/
ou escolas e/ou CIAs de danças, espetáculos, intervenções, experimentos, literatura, 
enquetes, oficinas, veiculações via internet, entre outras atividades na área de cultura, 
no município de Campo Grande-MS”.

Campo Grande – MS, 29 de agosto de 2023.

MARA BETHÂNIA BASTOS GURGEL DE MENEZES
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

RESOLUÇÃO “PE” SECTUR N. 269, 29 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO de Campo Grande/MS, no uso 
de suas atribuições resolve:

DESIGNAR os servidores AURENIVEA FERREIRA CORREA, matrícula 391191 como 
fiscal, e o servidor, JORGE SHIGUERU SÓCRATES GOMES ISHIYAMA  matrícula 
407364 como suplente, para desempenharem as funções referentes ao Processo 
54844/2023-12, PROPONENTE: MARIO ROBERTO CAMPOS DA CUNHA  Edital de 
Credenciamento 003/2022 - voltado para promoção de pessoas físicas ou jurídicas, com 
ou sem fins lucrativos, para realização de apresentações artísticas, musicais, teatrais, 
grupos e/ou escolas e/ou CIAs de danças, espetáculos, intervenções, experimentos, 
literatura, enquetes, oficinas, veiculações via internet, entre outras atividades na área 
de cultura, no município de Campo Grande-MS”.

Campo Grande – MS, 29 de agosto de 2023.

MARA BETHÂNIA BASTOS GURGEL DE MENEZES
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

RESOLUÇÃO “PE” SECTUR N. 270, 29 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO de Campo Grande/MS, no uso 
de suas atribuições resolve:

DESIGNAR os servidores AURENIVEA FERREIRA CORREA, matrícula 391191 como 
fiscal, e o servidor, JORGE SHIGUERU SÓCRATES GOMES ISHIYAMA  matrícula 
407364 como suplente, para desempenharem as funções referentes ao Processo 
56958/2023-42, PROPONENTE: AGNALDO ISMAEL DE FREITAS  Edital de 
Credenciamento 003/2022 - voltado para promoção de pessoas físicas ou jurídicas, com 
ou sem fins lucrativos, para realização de apresentações artísticas, musicais, teatrais, 
grupos e/ou escolas e/ou CIAs de danças, espetáculos, intervenções, experimentos, 
literatura, enquetes, oficinas, veiculações via internet, entre outras atividades na área 
de cultura, no município de Campo Grande-MS”.

Campo Grande – MS, 29 de agosto de 2023.

MARA BETHÂNIA BASTOS GURGEL DE MENEZES
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

RESOLUÇÃO “PE” CGM n. 54 ,DE 28 DE AGOSTO DE 2023.

O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento nos artigos 258, 259, 260 e 263 da Lei Complementar n. 190 de 22 de 
dezembro de 2011, com alterações dada pela Lei Complementar n. 295, de 13 de março 
de 2017, resolve:

INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, sob rito ordinário, tendo por objeto a 
apuração de irregularidades funcionais em desfavor do servidor de matrícula n. 365076/03, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na Secretaria Municipal de Saúde 
e, DESIGNAR as servidoras, LUNA SCARDINI DE ABREU SAMPAIO CORREA, matricula n. 
384789, ROSELANE DA COSTA PEREIRA GOMES, matrícula n. 282316 e LUCIMARA DA 
SILVA MAGALHÃES, matrícula n. 384072, para sob a presidência da primeira, conduzirem 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com a finalidade de apurar os fatos 

constantes no Processo n.75242/2023-16, estabelecendo o prazo de 90 (noventa) dias 
úteis para apresentação do relatório conclusivo dos trabalhos.  

CAMPO GRANDE/MS, 28 DE AGOSTO DE 2023.

JOÃO BATISTA PEREIRA JÚNIOR
Controlador-Geral do Município

SECRETARIA ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/007/2023 – SESDES

1. JUSTIFICATIVA

1.1. O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 67, inciso V, da Lei n. 5.793, de 03 de janeiro 
de 2017 c/c Art. 15, inciso V, e Arts. 28 a 30, todos da Lei Complementar n. 358, de 29 
de agosto de 2019, e com fundamento no Art. 37 da Constituição Federal de 1988, na Lei 
Complementar nº 190, de 22 de dezembro de 2011, na Lei nº 13.022, de 08 de agosto 
de 2014, na Lei nº 10.826, de 22 de dezembro de 2003, no Decreto nº 9.847, de 25 de 
junho de 2019, e no Decreto nº 10.030, de 30 de setembro de 2019, torna público a 
CONVOCAÇÃO DOS GUARDAS CIVIS METROPOLITANOS DE CAMPO GRANDE/
MS, PARA PARTICIPAREM DO ESTÁGIO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE 
2023, PARA MANTER A AUTORIZAÇÃO OU PORTE FUNCIONAL DE ARMA DE 
FOGO.

2. DA CONVOCAÇÃO PARA O ESTÁGIO DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE 
2023 PARA O GUARDA CIVIL METROPOLITANO DE CAMPO GRANDE/MS MANTER 
A AUTORIZAÇÃO OU PORTE FUNCIONAL DE ARMA DE FOGO.

2.1. Conforme o subitem 14.7 do Plano de Curso do Estágio De Qualificação Profissional 
de 2023 para o Guarda Civil Metropolitano de Campo Grande/MS Manter a Autorização 
ou Porte Funcional de Arma de Fogo, ANEXO III, do EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA Nº 
006/001/2023 – SESDES, publicado no Diário Oficial de Campo Grande n. 7.093, de 23 
de junho de 2023;
2.1.1. As instruções serão previstas em cronograma específico, podendo ser alterado 
para ajustes de horários de instrutores, condições de temperatura, intempéries naturais, 
ou ajustes necessários por parte da Direção de Ensino, Instrutoria Chefe ou Coordenação 
do curso, sendo os (as) alunos (as) comunicados antecipadamente;
2.2. A Secretaria Especial de Segurança e Defesa Social por necessidade e conveniência, 
realiza a convocação dos Guardas Civis Metropolitanos constantes nos ANEXO I – 
TURMA HOTEL, ANEXO II TURMA INDIAN, ANEXO III TURMA JULIET, ANEXO 
IV TURMA KILO;
2.2.1. As demais TURMAS, serão convocados posteriormente em edital próprio;
2.3. Os alunos constantes conforme os Anexos do subitem 2.2 deste edital, deverão 
comparecer para as instruções teóricas nos horários e locais do curso descritos no 
ANEXO V – CRONOGRAMA, deste edital;
2.4. O Uniforme a ser utilizado no Curso: uniforme completo de serviço, calça na cor azul 
marinho, gandola com manga comprida na cor azul marinho, SUTACHE, camiseta manga 
curta na cor azul marinho institucional, cobertura (gorro com pala) na cor azul marinho, 
bombacha, coturno, cinto tático, coldre;
2.4.1. Os alunos do sexo masculino deverão comparecer com cabelos curtos, sem 
barba e costeletas, admitindo-se tão somente o uso de bigode curto; 
2.4.2. As alunas do sexo feminino deverão comparecer com os cabelos presos, no 
mínimo com o penteado tipo rabo de cavalo, e o uso de acessórios e maquiagem, deverão 
ser o mais discreto possível; 
2.4.3. Os (as) alunos (as) deverão manter o uniforme bem cuidado e totalmente 
abotoado, com calçados limpos e, se for o caso, engraxados, garantindo a padronização 
do corpo discente;
2.5. Os (as) alunos (as), deverão comparecer munidos dos seguintes materiais e 
equipamentos de uso individual para as instruções teóricas e práticas: óculos de proteção 
(transparente), protetor auricular, cinto e coldre tático (Pistola calibre .40), adaptador de 
coldre para pistola, porta carregador duplo para PT calibre .40, caneta esferográfica na 
cor azul marinho, caderno ou bloco para anotações, garrafa com água para hidratação;
2.5.1. Os equipamentos e materiais constantes no subitem 2.5 deste edital, são de uso 
individual durante as instruções.
2.6. O aluno não deverá utilizar, durante as instruções ou atividades propostas, os 
seguintes aparelhos eletrônicos: celular, filmadora, máquina fotográfica, gravador ou 
qualquer mídia similar proibida pela coordenação no decorrer do curso, sendo passível 
de eliminação do Curso;
2.6.1. A coordenação do curso poderá proibir qualquer objeto que comprometa o 
aprendizado individual ou coletivo, durante as instruções e atividades propostas, sendo 
passível de eliminação, o aluno que se utilizar de tal objeto.

3. DA FREQUÊNCIA

3.1. A frequência nas disciplinas e nos trabalhos do curso é obrigatória e considerada 
dedicação prioritária pelo aluno. O aluno é obrigado a participar de todos os trabalhos do 
curso, sendo sua ausência não justificada considerada transgressão disciplinar;
3.2. Conforme o subitem 16.2 do Plano de Curso do Estágio de Qualificação Profissional 
de 2023 para o Guarda Civil Metropolitano de Campo Grande/MS Manter a Autorização 
Ou Porte Funcional de Arma de Fogo, ANEXO III, do EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA 
Nº 006/001/2023 – SESDES, publicado no Diário Oficial de Campo Grande n. 7.093, 
de 23 de junho de 2023, A frequência deverá ser de 100% (cem por cento) da carga 
horária e, não atingindo o percentual, o aluno será considerado inapto e desligado da 
capacitação. Não são admitidas faltas/ausências, caso ocorra será considerado desligado 
da capacitação;
3.3. O aluno desligado nas condições do plano de curso poderá repeti-lo, quando da 
próxima realização do mesmo, desde que possua conceito favorável do Secretário 
Especial de Segurança e Defesa Social, Superintendentes, sua chefia imediata e da 
Gerência de Capacitação Profissional, devendo realizar novamente todos procedimentos 
necessários.

CAMPO GRANDE, 29 DE AGOSTO DE 2023

ANDERSON GONZAGA DA SILVA ASSIS
SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

ANEXO I – HOTEL

TURMA HOTEL DIA 01/09/2023

QTD CAD. NOME
1 392127/01 ALEXANDRE DEBOLETO 

2 397732/01 ANDERSON LEMES RODRIGUES (HABILITADOS NA 
UTILIZAÇÃO E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)



DIOGRANDE n. 7.181PÁGINA 28 - quarta-feira, 30 de agosto de 2023

3 389862/01 ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS DIAS 
4 394103/01 BRUNO DUARTE DE ALMEIDA 
5 397769/01 CLEISON FERREIRA DA SILVA 
6 387443/01 CLEITON RODRIGUES SANTANA 
7 385891/01 DIOGO DE CARVALHO VALÊNCIA 

8 392940/01 EVANDRO ZANARDI BRANDAO (HABILITADOS NA 
UTILIZAÇÃO E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

9 387650/01 JONNATHAN PEREIRA CASSOL 
10 387305/01 JOSUÉ ANTONIO TEODORO 

11 387705/01 JOSUÉ MARIA RAMOS (HABILITADOS NA UTILIZAÇÃO E 
EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

12 387549/01 JOSUÉ MEIRA BASILIO (HABILITADOS NA UTILIZAÇÃO E 
EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

13 381836/02 JULIANDINA AMELUCA FREITAS CAMINHA 
14 392944/01 KELSON CORREA MACEDO 
15 385899/01 LEANDRO DA SILVA RIVERO 
16 390863/01 LEANDRO GARCIA DA SILVA 

17 387496/01 LEILSON ALLAN DE SOUZA (HABILITADOS NA UTILIZAÇÃO E 
EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

18 385986/01 LINCOLN MARQUES CARVALHEIRA (HABILITADOS NA 
UTILIZAÇÃO E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

19 389898/01 LINO IAHNN CARDOSO (HABILITADOS NA UTILIZAÇÃO E 
EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

20 389839/01 LOURIVALDO TERTO DA SILVA 

ANEXO II – TURMA – INDIAN

TURMA INDIAN DIA 04/09/2023
QTD CAD. NOME

1 377794/03 JOSIANE DA SILVA 
2 392134/01 LUCAS FLAVIO ADORNO 
3 388611/01 LUCIANO DE OLIVEIRA 
4 387466/01 LUCIANO GUTEMBERG DA SILVA VARGAS 

5 385486/02 LUIS ANTONIO DOS SANTOS MOREIRA (HABILITADOS NA 
UTILIZAÇÃO E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

6 387503/01 LUIS CELSO DA SILVA 
7 386109/01 MANOEL CANDIDO MORAIS 
8 392515/01 MARCELO ANDRADE BARBOSA 

9 387356/01 MARCELO FELTRIN GUIMARÃES (HABILITADOS NA 
UTILIZAÇÃO E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

10 386043/01 MARCELO GAMARRA LESCANO 
11 386108/01 MARCELO HENRIQUE DA SILVA COSTA 
12 387569/01 MARCELO PEREIRA DA SILVA 

13 387497/01 MARCELO SOARES DE FREITAS (HABILITADOS NA 
UTILIZAÇÃO E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

14 380079/03 MARCIO JOSE BARRETO GUENKA (HABILITADOS NA 
UTILIZAÇÃO E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

15 392527/01 MARCO ANTONIO SANTOS DA SILVA THILL 
16 393586/01 MARCOS ANTONIO DA SILVA 

17 392138/01 MARCOS ANTONIO URBANEK (HABILITADOS NA UTILIZAÇÃO 
E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

18 387137/01 MARTA CONCEIÇÃO RAMOS BARBOSA 
19 387261/01 MAURÍCIO AUGUSTO MIRANDA 

20 387283/01 MAYCKON DIONY ARGELHO DE MACEDO (HABILITADOS NA 
UTILIZAÇÃO E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

21 387558/01 NEILOR MACHADO DE MOURA JUNIOR 

22 392149/01 ZAQUEU DOS SANTOS SILVA (HABILITADOS NA UTILIZAÇÃO 
E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

ANEXO III – TURMA – JULIET
TURMA JULIET DIA 06/09/2023

QTD CAD. NOME
1 390881/01 JOSÉ MARCOS CABRAL DE MOURA 

2 389895/01 JOSE NILDO RAMOS DO NASCIMENTO (HABILITADOS NA 
UTILIZAÇÃO E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

3 392522/01 JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS NETO 
4 372023/04 JOSÉ RONALDO DA SILVA 
5 387535/01 NELIS VIEIRA RIBEIRO BRAUNA 
6 394136/01 NEWMAR SILVA DE MORAES 

7 387366/01 NILSON CARLOS PIMENTEL (HABILITADOS NA UTILIZAÇÃO 
E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

8 386018/01 NILSON DE JESUS FRANCISCO 

9 390846/01 ODILSON RODRIGUES COELHO (HABILITADOS NA 
UTILIZAÇÃO E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

10 397727/01 OSAEL PEDROSO DE ALMEIDA 
11 387713/01 OSMAR JORGE SOARES 

12 378723/02 PATRICK GABRIEL MENDES FILHO (HABILITADOS NA 
UTILIZAÇÃO E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

13 389914/01 PATRONIDES ACYR FRANCO 
14 386099/01 PAULO AFONSO DUARTE DE LIMA 

15 387184/01 PAULO HENRIQUE MOSLAVES TEIXEIRA (HABILITADOS NA 
UTILIZAÇÃO E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

16 387520/01 PAULO SÉRGIO FERREIRA DOS SANTOS 
17 387239/01 PEDRO HENRIQUE CHAVES DOS SANTOS 
18 385796/01 PETERSON COTE PEREIRA 

19 388118/01 REGIS AFONSO NONATO LEITE MALHEIROS (HABILITADOS NA 
UTILIZAÇÃO E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

20 392906/01 REINALDO SILVA FREITAS 
21 389905/01 RICARDO AGUIAR CASTELHANO 
22 387765/01 ROBERTO MONTEIRO DA SILVA 

ANEXO IV – TURMA – KILO
TURMA KILO DIA 13/09/2023

QTD CAD. NOME
1 387269/01 ANDRÉA YUMIKO ALEN MIDOGUTI 
2 387253/01 BRUNO ALEX TERÊNCIO DE OLIVEIRA 
3 312517/01 EDUARDO RIBEIRO DE OLIVEIRA 
4 389551/01 MANNIX NANTES DEMENCIANO 
5 388625/01 ROBSON BENITES DE PAULA 
6 385411/02 RODRIGO FISCHER DE OLIVEIRA 
7 377088/02 RODRIGO TOSTA DA SILVA 
8 313700/01 SAMUEL DOS SANTOS 
9 392678/01 SANDRO GAMARRA MENDONÇA 
10 390934/01 SANDRO SOUZA ALVES 
11 387587/01 SERGIO ANTONIO PEREIRA 
12 382227/03 SÉRGIO COIMBRA DE CAMARGO 

13 383375/02 SIDELMIR DE OLIVEIRA JÚNIOR (HABILITADOS NA 
UTILIZAÇÃO E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

14 386118/01 SILVIO PATROCINIO DE LIMA 

15 386325/02 SILVIO SILVEIRA SOUZA (HABILITADOS NA UTILIZAÇÃO E 
EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

16 387409/01 UEDEI SILVA DE SOUSA 
17 385985/01 WALDSON DOS SANTOS CRISTIANO 

18 397752/01 WALKER DA SILVA MARTINS (HABILITADOS NA UTILIZAÇÃO 
E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

19 387232/01 WANDERSON COSMO DE ARAÚJO 

20 390905/01 WANDERSON GONÇALVES DA SILVA (HABILITADOS NA 
UTILIZAÇÃO E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

21 386076/01 WELLYNGTON DO NASCIMENTO TEIXEIRA (HABILITADOS NA 
UTILIZAÇÃO E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

22 389880/01 WILLIAN DOS SANTOS ALVES (HABILITADOS NA 
UTILIZAÇÃO E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

ANEXO VI – TURMA – GOLF

TURMA GOLF DIA 23/08/2023
QTD CADASTRO NOME

1 393593/01 GUILHERME GONÇALVES DE OLIVEIRA 

2 392919/01 HEBER LEITE ARANTES ORTIZ (HABILITADOS NA 
UTILIZAÇÃO E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

3 397815/01 HELITON PEREIRA DOS SANTOS (HABILITADOS NA 
UTILIZAÇÃO E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

4 386033/01 ISAIAS DE OLIVEIRA LEMES 
5 397761/01 JACQUES THEOTONIO DA SILVA 

6 382173/02 JAIR ALVES DE ANDRADE (HABILITADOS NA UTILIZAÇÃO E 
EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

7 387663/01 JEFERSON DOS SANTOS MACIEL 
8 397764/01 JESSÉ CARVALHO DOS SANTOS 
9 388138/01 JESSICA LARA GONÇALVES 
10 390895/01 JOÃO BASTISTA DOS SANTOS FILHO 
11 386038/01 JOÃO EDSON DOS SANTOS 
12 375859/02 JONAS MATIAS MARQUES 
13 387330/01 JORGE FRANCISCO DOS SANTOS 
14 371766/02 JOSÉ ALEXANDRE FARIA RIBEIRO 
15 387457/01 JOSE AUGUSTO ALVES MORAES 
16 258105/04 MARCIANA MARQUES ARAÚJO 

17 387430/01 RAFAEL DA LUZ (HABILITADOS NA UTILIZAÇÃO E 
EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

18 387296/01 REINALDO SOUZA DE ABREU 

19 393628/01 ROBERTO OLIVE DA SILVA (HABILITADOS NA UTILIZAÇÃO 
E EMPREGO DA ESPINGARDA CALIBRE .12)

20 390956/01 VAGUENFLIR GARCIA DO NASCIMENTO 

ANEXO V – CRONOGRAMA 

TURMA HOTEL

DISCIPLINA TEÓRICA - EAD
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

EDUCAÇÃO À 
DISTÂNCIA - EAD

TURMA HOTEL Armamento, Munição 
e Tiro – TEÓRICO 5h/a

EDUCAÇÃO A 
DISTÂNCIA
(material 
disponibilizado 
via aplicativo de 
celular)

01/09/2023
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

MATUTINO
07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

TURMA HOTEL

Armamento, Munição 
e Tiro – PRÁTICO 5h/a

Fazenda 
Chaparral - 
Zona Rural, 
Campo Grande 
- MS

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, Munição 
e Tiro – PRÁTICO 5h/a

NOTURNO
17h00 – 17h50
17h50 – 18h40
Intervalo 10min
18h50 – 19h40
19h40 – 20h30
20h30 – 21h20

Armamento, Munição 
e Tiro - PRÁTICO 5h/a



DIOGRANDE n. 7.181PÁGINA 29 - quarta-feira, 30 de agosto de 2023

TURMA INDIAN

DISCIPLINA TEÓRICA - EAD
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

EDUCAÇÃO À 
DISTÂNCIA - 

EAD

TURMA 
INDIAN

Armamento, Munição 
e Tiro – TEÓRICO 5h/a

EDUCAÇÃO A 
DISTÂNCIA
(material 
disponibilizado 
via aplicativo de 
celular)

04/09/2023
MATUTINO

07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

TURMA 
INDIAN

Armamento, Munição 
e Tiro – PRÁTICO 5h/a

Fazenda 
Chaparral - 
Zona Rural, 
Campo Grande 
- MS

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, Munição 
e Tiro – PRÁTICO 5h/a

NOTURNO
17h00 – 17h50
17h50 – 18h40
Intervalo 10min
18h50 – 19h40
19h40 – 20h30
20h30 – 21h20

Armamento, Munição 
e Tiro - PRÁTICO 5h/a

TURMA JULIET

DISCIPLINA TEÓRICA - EAD
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

EDUCAÇÃO À 
DISTÂNCIA - 

EAD

TURMA 
JULIET

Armamento, Munição 
e Tiro – TEÓRICO 5h/a

EDUCAÇÃO A 
DISTÂNCIA
(material 
disponibilizado 
via aplicativo de 
celular)

06/09/2023
MATUTINO

07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

TURMA 
JULIET

Armamento, Munição 
e Tiro – PRÁTICO 5h/a

Fazenda 
Chaparral - 
Zona Rural, 
Campo Grande 
- MS

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, Munição 
e Tiro – PRÁTICO 5h/a

NOTURNO
17h00 – 17h50
17h50 – 18h40
Intervalo 10min
18h50 – 19h40
19h40 – 20h30
20h30 – 21h20

Armamento, Munição 
e Tiro - PRÁTICO 5h/a

TURMA KILO

DISCIPLINA TEÓRICA - EAD
PERÍODO TURMAS DISCIPLINA C.H. LOCAL

EDUCAÇÃO À 
DISTÂNCIA - 

EAD
TURMA KILO Armamento, Munição 

e Tiro – TEÓRICO 5h/a

EDUCAÇÃO A 
DISTÂNCIA
(material 
disponibilizado 
via aplicativo de 
celular)

13/09/2023
MATUTINO

07h30 – 08h20
08h20 – 09h10
Intervalo 10min
09h20 – 10h10
10h10 – 11h00
11h00 – 11h50

TURMA KILO

Armamento, Munição 
e Tiro – PRÁTICO 5h/a

Fazenda 
Chaparral - 
Zona Rural, 
Campo Grande 
- MS

VESPERTINO
13h00 – 13h50
13h50 – 14h40
Intervalo 10min
14h50 – 15h40
15h40 – 16h30
16h30 – 17h20

Armamento, Munição 
e Tiro – PRÁTICO 5h/a

NOTURNO
17h00 – 17h50
17h50 – 18h40
Intervalo 10min
18h50 – 19h40
19h40 – 20h30
20h30 – 21h20

Armamento, Munição 
e Tiro - PRÁTICO 5h/a

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE 
CAMPO GRANDE

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE DO IMPCG

PROCESSO N.: 42412/2023-41
INTERESSADO: MARIA MAISSUN HAMMOUD BRANDÃO
MATRÍCULA: 274275/14
ASSUNTO: APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

DECISÃO: Arquivamento do processo, em decorrência de solicitação expressa da 
servidora acima identificada, a fim de aguardar o preenchimento dos requisitos para 
cálculo dos proventos na forma do disposto no art. 41, §6º, inciso I, da Lei Complementar 
n. 415, de 8/9/2021.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

CAMILLA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
Diretora-Presidente do Instituto Municipal de Previdência de Campo Grande 

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE DO IMPCG

PROCESSO N.: 75614/2023-51
REQUERENTE: CARMEN CHRISTALDO DOS SANTOS
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

DECISÃO: Defiro o pedido, conforme Parecer Médico-Pericial emitido pela Perícia Médica 
Previdenciária e Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica do IMPCG.  

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

CAMILLA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
Diretora-Presidente do Instituto Municipal de Previdência de Campo Grande 

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE DO IMPCG

PROCESSO N.: 73587/2023-17
REQUERENTE: LUIZ CARLOS MOTA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

DECISÃO: Defiro o pedido, conforme Parecer Médico-Pericial emitido pela Perícia Médica 
Previdenciária e Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica do IMPCG.  

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

CAMILLA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
Diretora-Presidente do Instituto Municipal de Previdência de Campo Grande 

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE DO IMPCG

PROCESSO N.: 74068/2023-77
REQUERENTE: MARIA CILENE DE OLIVEIRA
ASSUNTO: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

DECISÃO: Defiro o pedido, conforme Parecer Médico-Pericial emitido pela Perícia Médica 
Previdenciária e Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica do IMPCG.  

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

CAMILLA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
Diretora-Presidente do Instituto Municipal de Previdência de Campo Grande 

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE DO IMPCG

PROCESSO N.: 72759/2023-27 
REQUERENTE: KEILA DEGAN RIBEIRO
ASSUNTO: REVERSÃO DE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ

DECISÃO: Indefiro o pedido, conforme Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica do 
IMPCG.  

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

CAMILLA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
Diretora-Presidente do Instituto Municipal de Previdência de Campo Grande 

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE DO IMPCG

PROCESSO N.: 71252/2023-10 
REQUERENTE: VILMA MALAVAZI
ASSUNTO: REVERSÃO DE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ

DECISÃO: Indefiro o pedido, conforme Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica do 
IMPCG.  

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE AGOSTO DE 2023.

CAMILLA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
Diretora-Presidente do Instituto Municipal de Previdência de Campo Grande 


